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Documento de Aclaraciones # 1 

IAL-03-2018 

“Upgrade y Adquisición de Equipos y Softwares para la interconexión equipos  
con NAP del Caribe” 

 
 

Pregunta # 1: ¿ Se puede participar por ítems? 

Respuesta # 1: Según se indica en el inciso 32, literal F.34 de la hoja de datos del pliego de 
condiciones, la adjudicación se hará a uno o varios oferentes, por lo que la respuesta a la pregunta 
es sí, es posible participar por ítem. 

Pregunta # 2: ¿ La Garantía Bancaria se puede hacer por un monto mayor al indicado en la hoja 
de datos o es obligatorio ese monto ($190,000.00 pesos)? 

Respuesta # 2: La garantía bancaria debe ser por el monto indicado en la hoja de datos. 

Pregunta #3: Certificación sobre no litigios pendientes o estatus de los mismos si los hubiere. ¿A 
que se refiere es una certificación de no antecedes penales de los miembros de la empresa? 

Respuesta # 3: Es una declaración jurada que indique si la empresa tiene litigios pendientes y el 
estatus de los mismos si los tuviere.  

Pregunta # 4: ¿ Una declaración que indique si es necesario algún tipo de licencia de importación 
o exportación en relación con los bienes adquiridos o servicios que han de ser prestados, 
incluyendo cualquier tipo de restricción en el país de origen, la naturaleza de uso o doble uso de 
los bienes o servicios y cualquier disposición relativa a los usuarios finales; numeral 15.2 párrafo 
no. 3. A que se refiere con este documento?, esto es obligatorio o es en caso de que aplique? 
Nosotros importamos los equipos sin ningún inconveniente. 

Respuesta # 4: Este punto no aplica para equipos informáticos.  

Pregunta # 5:  En cuanto al UTM Firewall, se trata de un equipo nuevo o un tradeup a un equipo 
existente?. ¿Podrían indicar el alcance de configuración de servicios para el firewall? Diagrama 
de la solución?  

Respuesta # 5: Es un equipo nuevo. Se trata de configurar conexiones VPN Site-to-Site, tal como 
son definidas en los términos de referencia remitidos. Anexo diagrama 
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Pregunta # 6: ¿ ¿Cuál sería la configuración el alcance para estos switch? ¿en qué localidad serán 
configurados los switch? 

Respuesta # 6: Estos equipos serian configurados como Switches L3 Edge en donde se 
recibirán los servicios de conectividad y deben configurarse para soportar BGP. Las 
localidades son las indicadas en los términos de referencia. 

Pregunta # 7: ¿ Upgrade arreglo de discos. Nos interesa validar si el upgrade mencionado debe 
ser de 62.31 Tb basado en las configuraciones de la tabla o si esta es la configuración actual de 
los equipos? Si es el segundo caso de cuanto debería ser el upgrade de discos? 

Respuesta # 7: Según lo indicado en la tabla. 

Pregunta #8: ¿En cuánto a la instalación y configuración del equipo se refieren a solo la 
integración de los nuevos discos o existe algún otro tipo de alcance a considerar? 

Respuesta #8: Solo la integración de los nuevos discos. 

Pregunta # 9: Tarjetas Ethernet 10 Gb. Favor proveer información del Service tag o serial del 
equipo al cual se le van a instalar las tarjetas Qlogic 57810 DP?  

Respuesta # 9: HP DL560 G8 (Serial/Service Tag: 2M245101P0  y  2M245101NZ) y DELL PowerEdge 
R820 (Serial/Service Tag: 4PP9X52  y  53T8X52) 

 

------------------------------------------------Línea final ------------------------------------------------------------ 

UNIDAD DE ADQUISICIONES 


